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 در زنان دارای مشکلات شدهادراکناسازگار اولیه بر اساس سبک فرزندپروری  هایوارهطرحبینی پیش

 خانوادگی
 

 1منیر سادات میرهاشم

 

 چکیده

در زنان دارای  شدهادراکناسازگار اولیه بر اساس سبک فرزندپروری  هایوارهطرحبینی هدف از انجام پژوهش حاضر، پیش

که در سال  باشدمیدارای مشکلات خانوادگی  متأهلجامعه آماری این پژوهش شامل کلیه زنان  مشکلات خانوادگی است.

در  گیرینمونهنمونه به روش  عنوانبهنفر  270اند. از میان این افراد، های روانشناسی شهر تهران مراجعه کردهبه کلینیک 1403

نفر بود. ابزارهای پژوهش عبارت بودند از  256ی باقیمانده هها، تعداد نموندسترس انتخاب شدند، پس از ریزش پرسشنامه

( که از 1991بوری ) شدهادراکفرزندپروری  هایسبک(، و 1998فرم کوتاه )-انگیاولیهناسازگار  هایوارهطرح هایپرسشنامه

ستگی آمار استنباطی ضریب همب زا هاداده وتحلیلتجزیه منظوربهاعتبار و پایایی قابل قبولی برخوردار بودند، استفاده شد. 

بهره برده شد. نتایج نشان داد  SmartPLS.V3و  SPSS-16 افزارنرم با استفاده از معادلات ساختاری سازیمدلپیرسون و 

ناسازگار اولیه در زنان دارای مشکلات خانوادگی رابطه معناداری  هایوارهطرحبا  شدهادراکفرزندپروری  هایسبککه بین 

ناسازگار اولیه رابطه وجود دارد.  هایوارهطرحبا  شدهادراکهای فرزندپروری د دارد. نتایج حاکی از آن بود که بین سبکوجو

ناسازگار اولیه در زنان دارای مشکلات خانوادگی  هایوارهطرحبینی توان پیش شدهادراکهای فرزندپروری بدین معنا که سبک

 بالأخصولیه ناسازگار ا هایوارهطرحبینی را برای ک فرزندپروری مستبدانه بیشترین قدرت پیشرا دارد. نتایج نشان داد که سب

 ی بریدگی و طرد دارد.حوزه

 ناسازگار اولیه، بریدگی و طرد هایوارهطرح، شدهادراکفرزندپروری  هایسبک های كلیدی:واژه

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
 ئول( کارشناسی ارشد مشاور خانواده، گروه مشاوره، دانشکده علوم انسانی، دانشگاه آزاد اسلامی، واحد تهران شمال، تهران، ایران )نویسنده مس 1
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 مقدمه

 2و افکار رفتارها، 1که بر ادراک اندشدهتوصیفاز تجربیات دوران اولیه زندگی  یافتهانسازمهای بازنمایی عنوانبه هاوارهطرح

ان گسترده، فراگیر و معنادار در مورد خودم رسانآسیبناسازگار اولیه موضوعاتی  هایوارهطرحبسزایی دارند. در میان  تأثیرافراد 

 هایوارهطرح(. 2019و همکاران،  3گیرند )استیوزودکی شکل میهای اولیه کبا دیگران هستند که در طول سال روابطمانو 

های شناختی صرف در ذهن و شود که چیزی فراتر از ویژگی، ساختارهای روانی بنیادی و پایداری محسوب می4ناسازگار اولیه

و تحول در ذهن  که در آغاز رشد( 2014، 5کیشامل هیجانات، احساسات جسمانی، تصاویر و خاطرات هستند )توما و مک

یک چارچوب سازمانی  عنوانبه وارهطرح درواقع(. 1398)قاسمی و الهی،  شوندمیو در مسیر زندگی تکرار  گرفتهشکلفرد 

مانند عدسی در زندگی شخصی افراد  هاوارهطرحسازند. شود که از طریق آن افراد احساساتشان درباره زندگی را میتعریف می

فعال  (.2018و همکاران،  6کنند )باچمی دهیسازمانکنند ایی را که افراد از طریق آن تجارب را تفسیر میهکنند و روشعمل می

شود تا افراد در هنگام مواجهه با شرایط فشارزای زندگی به شکل تکانشی ناسازگار اولیه در افراد موجب می هایوارهطرحبودن 

تواند از عوامل مهم در این می طبیعتاًعواملی که مرتبط با خانواده است (. 1399، خواهدولتبه رخدادها واکنش نشان دهند )

عی کنترل و اجتما منظوربهنوع برخورد والدین در قالب رفتارهای متنوع، بهنجار و طبیعی که (. 1401، نصیر زادهموضوع باشد )

های فرزندپروری سبک درواقع(. 2018و همکاران،  7شوند )لیهای فرزندپروری نامیده میبرند، سبککردن فرزند خود به کار می

های غیرکلامی ها، رفتارها و زمینهای از گرایشی تعامل والدین با فرزندان بوده که از طریق مجموعهی نحوهدربرگیرنده

پذیرش و  ظرازنی فرزندپروری وجود دارد: شیوه استبدادی که چهار شیوه  (.2017، 8است )دارلینگ و استینبرگ تشخیصقابل

(؛ شیوه مقتدرانه که کنترل 2020، 9کنترل اجباری بالا و بسیار محدودکننده است )یانگ و ژائو ازنظرروابط نزدیک پایین، 

شود و والدین در این شیوه، صمیمی، دلسوز و نسبت به نیازهای کودک حساس سازگارانه و استقلال دادن مناسب را شامل می

کم را  اعتنا که پذیرش و روابط خوبی بینه که مهرورز و پذیرا هستند ولی متوقع نیستند؛ و شیوهانگارای سهلهستند و شیوه

گیر و جدا هستند هیجانی، کناره ازلحاظکند. والدین در این شیوه تفاوتی کلی نسبت به استقلال دادن ترکیب میبا کنترل کم و بی

اصول برابری و احترام متقابل استوار است. منظور از برابری  یپایهوری بر نوین فرزندپر هایشیوه (.2020و همکاران،  10)مافتی

این برابری و درک ارزش انسانی کودک این است که والدین با  یلازمهو  هاستآن شأنارزش انسانی و  سالبزرگکودک و 

بانی انسانی است )شع شأندارای ارزش و منطقی و مسئولانه فرزندپروری به کودک خود اطمینان دهند که  هایشیوهاز  یریگبهره

، احساسات منفی همچون ناکامی و خشم و ناامیدی را برانگیخته و تکرار رفتار با فرزند نامطلوب والد تعامل (.1395و مویدی، 

نهیدرزمیی که هابا توجه به اینکه پژوهش (.1399راد و همکاران، )صابری دنبال دارد عیوب بهه مرا در این چرخ نه فردناسازگارا

ا ب احتمالاًدهنده باشند، وقایع تکان یبیشتر از اینکه نتیجه هاوارهطرحکه  دهدمیاست، نشان  شدهانجام وارهطرحایجاد  ی

توان به ، میمؤثراین الگوهای مداوم و  ترینمهمشوند و از الگوهای مداوم و تجربه رسمی روزمره با اعضای خانواده ایجاد می

کمتر به  تاکنونهای صورت گرفته پژوهش ازآنجاکه(، 1396فرزندپروری اشاره کرد )رضائیان بیلندی و همکاران، های سبک
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ی امعهدر ج همآنهایی پرداخته، ضرورت انجام چنین پژوهش هاوارهطرحبینی آن بر پیش تأثیرفرزندپروری و  هایسبکادراک 

 هایکسبهدف از پژوهش حاضر، تعیین ارتباط  ، لذارسدضروری به نظر می بوده است، موردتوجهآماری این پژوهش که کمتر 

 .باشدمیناسازگار اولیه در زنان دارای مشکلات خانوادگی  هایوارهطرحبا  شدهادراکفرزندپروری 

 

 

 شناسیروش

ه آماری این پژوهش ، توصیفی از نوع همبستگی است. جامعهادادهروش گردآوری  ازنظرهدف، کاربردی؛  ازنظراین پژوهش 

اند تشکیل های روانشناسی شهر تهران مراجعه کردهبه کلینیک 1403که در سال  دارای مشکلات خانوادگی متأهلزنان  هیکلرا 

تا حداقل و حداکثر  شودیمضرب  5و  5/2در  های ابزار مورداستفاده در پژوهش( تعداد گویه2005طبق نظر کلاین ). دهدمی

گویه است، بنابراین حجم نمونه  105پژوهش حاضر  هایمقیاسهای ن شود. با توجه به اینکه مجموعه گویهحجم نمونه تعیی

با ریزش  نهایتاًاست که  شدهگرفتهدر نظر  270نفر باشد که در این پژوهش تعداد اعضای نمونه  525تا  263بین  تواندیم

گیری در این اندازه ابزارگیری در دسترس استفاده شد. ز روش نمونهپرسشنامه باقی ماند. در این پژوهش، ا 256 هاپرسشنامه

( 1991بوری ) شدهادراکهای فرزندپروری ( و سبک1998فرم کوتاه )-انگیاولیهناسازگار  هایوارهطرح هایپرسشنامهپژوهش 

 بود.

( توسط یانگ YSQ) هاوارهطرحمه نسخه اصلی پرسشنا(: 1998فرم كوتاه )-انگیاولیهناسازگار  هایوارهطرحپرسشنامه 

. همچنین شکل کوتاه پرسشنامه است سؤال 75و شامل  است شدهساختهناسازگار اولیه  هایوارهطرحگیری ( برای اندازه1994)

اگر   شده است.( بر اساس فرم اصلی تهیه1998انگ )یاولیهناسازگار  وارهطرح 15گیری ( برای اندازهYSQ-SF) هاوارهطرح

ارد. را د اسیخرده مق ای وارهطرح آنشش دهد بدان معناست که  اینمره پنج  هااسیخرده مق نهیاز هر پنج گز نهیبه دو گز یفرد

، به نقل از یانگ (1995این پرسشنامه توسط اسمیت جوینر یانگ و تلچ ) سنجیروانهای اولین پژوهش جامع راجع به ویژگی

بود و برای خرده  96/0آلفای کرونباخ برای کل آزمون  لهیوسبهاد که اعتبار این مقیاس و همکاران انجام شد نتایج نشان د

بود یانگ روایی سازه  82/0تا  50/0دست آمد و ضریب آزمون باز آزمون در جمعیت غیر بالینی بین 80/0ها بالاتر از مقیاس

در سطح  SCL-25-و خرده مقیاس  SQ-SFهای سفرم کوتاه را با استفاده از تحلیل رگرسیون و همبستگی بین خرده مقیا

باشد پایایی آن به کمک آلفای کرونباخ برای همه معنادار بودند یعنی این پرسشنامه دارای روایی و سازه بالایی می 95/0

ت اخصوصی کند.ه دست آمد. نتایج تحلیل عاملی نیز از ساختار درونی پرسشنامه حمایت میب 39/0تا 67/0از  هاوارهطرح

(. میزان آلفای کرونباخ این 2010است )یوسفی و شیربیگی،  شدهگزارش 91/0ایرانی  ینمونهاین پرسشنامه در  سنجیروان

 برای کل پرسشنامه به دست آمد. 95/0( نیز 1398پور و همکاران )پرسشنامه در پژوهش علی

 انگیاولیهناسازگار  هایوارهطرح یپرسشنامه: مشخصات 1جدول 
 آلفای كرونباخ سؤالات متغیرها هاحوزه

 بریدگی و طرد

 5تا  1 محرومیت هیجانی

 95/0تا  61/0بین 

 10تا  6 ثباتییبرهاشدگی 

 15تا  11 / بی رفتاریاعتمادییب

 20تا  16 انزوای اجتماعی/بیگانگی

 25تا  21 نقص/شرم

 خودگردانی و عملکرد مختل
 30تا  26 شکست

 35تا  31 کفایتییبوابستگی/ 
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 40تا  36 نسبت به ضرر یا بیماری پذیرییبآس

 45تا  41 گرفتار/خویشتن تحول نیافته

 مندیدیگرجهت
 50تا  46 اطاعت

 55تا  51 ایثارگری

 ازحدیشبگوش به زندگی 
 60تا  56 بازداری هیجانی

 65تا  61 معیارهای سخت گیرانه

 مختل هاییتمحدود
 70تا  66 یمنشبزرگق/استحقا

 75تا  71 ناكافی یخود انضباط/ دارییشتنخو

یه اقتدار والدین که بر اساس نظریه ازنظراین ابزار اقتباسی است (: 1991بوری ) شدهادراکپرسشنامه سبک فرزندپروری 

 هایشیوهبررسی الگوهای نفوذ و  منظوربه، استبدادی و اقتدار منطقی والدین یآزاد گذار، از سه الگوی 2و توسط بوری 1بامریند

 10گیرانه(، مطلق )سهل یآزاد گذاری آن به شیوه ماده 10ماده است که  30است. این پرسشنامه دارای  شدهساختهفرزندپروری 

( در 1991. بوری )شودیمماده دیگر به شیوه اقتدار منطقی والدین در امر پرورش فرزند مربوط  10ماده به شیوه استبدادی و 

 52/0و اقتدار  50/0 یآزاد گذارمورد اعتبار پرسشنامه نتایج زیر را گزارش کرده است: مستبد بودن پدر در رابطه معکوس با 

است. اسفندیاری پایایی  قرارگرفته( مورداستفاده 1379( و بینم )1374منطقی او دارد. این پرسشنامه در ایران توسط اسفندیاری )

گزارش کرده است. میزان پایایی این  73/0و اقتدار منطقی  77/0، استبدادی 69/0 یآزاد گذارنامه را برای این پرسش ییباز آزما

 شدهگزارشو برای اقتدار منطقی پدران  92/0، برای استبدادی 85/0 یآزاد گذاربرای  81/0 ییباز آزماپرسشنامه به روش 

نجش پایایی از ضریب آلفای کرونباخ استفاده شد که مقدار این س منظوربهلازم به ذکر است در این پژوهش  است.همچنین

 ایهداده وتحلیلتجزیهبه دست آمد که نشان از پایایی برای هر یک از ابزار داشت.  7/0ضریب برای هر یک از متغیرها بالاتر از 

ف میانگین، انحراتوصیفی ) شبخدو در  SmartPLSV.3و  SPSS16 افزارنرماز طریق  هاپرسشنامهاز اجرای  آمدهدستبه

 ( انجام پذیرفت.معادلات ساختاری سازیمدلو استنباطی )همبستگی پیرسون  استاندارد، چولگی و کشیدگی( و

 هایافته

های در جدول زیر، شاخص .شوندمیمربوط به مسئله پژوهش ارائه  هاییافتهو  هاییافته دو بخشنتایج پژوهش حاضر در 

است. لازم به ذکر است، کمینه و بیشینه هر یک از متغیرهای  شدهدادهمربوط به متغیرهای پژوهش نمایش مرکزی و پراکندگی 

 باشد.می 5و  1زیر به ترتیب 

 های آماری متغیرهای پژوهشمشخصه .2جدول
 کشیدگی چولگی انحراف استاندارد میانگین مؤلفه

 -0.15 -0.02 0.79 3.22 بریدگی و طرد

 -0.19 -0.04 0.75 3.27 کرد مختلخودگردانی و عمل

 0.07 0.05 0.76 3.24 مندیدیگرجهت

 0.35 -0.03 0.77 3.19 ازحدیشبگوش به زندگی 

 -0.11 -0.36 0.83 3.66 مختل هایمحدودیت

 -0.37 0.18 0.81 3.14 مطلق آزاد گذاری

 0.32 -0.08 0.69 3.15 استبدادی

 0.42 -0.16 0.74 3.17 اقتدار منطقی

های آماری همچون میانگین، انحراف استاندارد، چولگی و کشیدگی را برای متغیرهای پژوهش لاعات جدول فوق مشخصهاط

                                                           
1 Baumrind 
2 Buri 
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توان فرض نرمال ( قرار دارند، می2و -2ی معقول ). همچنین، با توجه به مقادیر چولگی و کشیدگی که در بازهدهدمینشان 

 را مطرح کرده و پذیرفت. هادادهبودن 

لات در زنان دارای مشک شدهادراکناسازگار اولیه بر اساس سبک فرزندپروری  هایوارهطرحبینی پیشن جهت بررسی بنابرای

 کیپارامتر هایآزمون از بود نرمال هاداده عیتوز نیهمچن و بود ایفاصله یرگیاندازه اسیمق نکهیا به توجه باخانوادگی از 

 جدول زیر آورده شده است. فاده گردید که نتایج این آزمون درآزمون همبستگی پیرسون است ازجمله مناسب

مشکلات  یدر زنان دارا شدهادراک یبر اساس سبک فرزندپرور هیی ناسازگار اولهاوارهطرح. همبستگی 3جدول

 یخانوادگ

 
 0.01ی وجود همبستگی بین متغیرهای پژوهش در سطح دهندهاست، علامت ** نشان طور که از جدول فوق مشخصهمان

 است. مشاهدهقابل. یعنی، بین متغیرها رابطه مستقیم وجود دارد. شدت رابطه نیز از جدول فوق دهدمیرا نشان 

 شدهادراکفرزندپروری  هایسبکناسازگار اولیه مبتنی بر  هایوارهطرح ینیبشیپ معادلات ساختاری بر سازیمدل

ورده شده آ شدهادراکفرزندپروری  هایسبکناسازگار اولیه مبتنی بر  هایوارهطرح ینیبشیپدر شکل زیر بارهای عاملی برای 

 است.
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ر حالت د شدهادراکفرزندپروری  هایسبکه مبتنی بر ناسازگار اولی هایوارهطرح ینیبشیپلگوی اعتبار كمی ا-1شکل 

 بار عاملی

 قبولقابلاست که بیانگر  0.4ها بالاتر از و شاخص هامؤلفهبار عاملی برای تمامی  شودیمکه در شکل فوق ملاحظه  طورهمان

ل زیر هم ضرایب معناداری تی ها برای هر یک از ابعاد است. در شکها و مؤلفهها برای هر یک از مؤلفهبودن تبیین شاخص

 مدل آورده شده است.
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ر حالت د شدهادراکفرزندپروری  هایسبکناسازگار اولیه مبتنی بر  هایوارهطرح ینیبشیپلگوی اعتبار كمی ا-2شکل 

 معناداری ضرایب

شکل فوق  طورهمان شاهدهقابلکه در  شاخص م ضریب معناداری تی برای هر یک از  ست  شده  2.58ها بالاتر از هها و مؤلفا

و  شتتودیمها برای هر یک از ابعاد تأیید ها و مؤلفههای برای هر یک از مؤلفهه شتتاخصهم نانیاطمدرصتتد  99استتت و لذا با 

 ای نیاز به حذف شدن ندارد.هیچ شاخص و مؤلفه

 رشیموردپذشود، همه مسیرها طور که ملاحظه میر معناداری آورده شده است. هماندر جدول زیر، ضرایب مسیر به همراه مقادی

 شده است. قرارگرفته

 هاآنضرایب مسیر، مقادیر معناداری و وضعیت  -17-4جدول 
 وضعیت مقدار تی ضریب مسیر  فرزندپروری یهاسبک

 تأیید شد 24.121 0.869 بریدگی و طرد استبدادی

 تأیید شد 24.042 0.854 خودگردانی

 تأیید شد 23.785 0.802 دیگر جهت مندی

 تأیید شد 23.854 0.823 گوش به زندگی

 تأیید شد 23.973 0.839 محدودیت

 تأیید شد 23.697 0.788 بریدگی و طرد یآزاد گذار

 تأیید شد 23.716 0.794 خودگردانی

 تأیید شد -23.638 -0.783 دیگر جهت مندی

 تأیید شد -23.501 -0.772 گوش به زندگی
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 تأیید شد 23.599 0.779 محدودیت

 تأیید شد -23.412 -0.768 بریدگی و طرد اقتدار منطقی

 تأیید شد -23.104 -0.759 خودگردانی

 تأیید شد -23.373 -0.763 دیگر جهت مندی

 تأیید شد -22.926 -0.751 گوش به زندگی

 تأیید شد -23.065  محدودیت

 شدهادراکفرزندپروری  هایسبکناسازگار اولیه مبتنی بر  هایوارهطرح ینیبشیپ ابی برازش الگویارزی 

شود تا چه حد کل  الگوهدف از ارزیابی برازش کل  شخص  ست که م ستفادهتجربی  یهابا داده الگواین ا  سازگاری و موردا

ن کلی باشد. در این روش، آزموی و رگرسیون چند متغیره میدییتأیابی معادلات ساختاری، ترکیبی از تحلیل توافق دارد. مدل 

شامل آزمون مدل اندازه شده( مدل  سیر و واریانس تبیین  ضریب م ساختاری ) سی پایایی و روایی( و آزمون مدل  گیری )برر

 باشد. می

 2ضریب تعیینR  

به اینکه رابطه  شود. با توجهل تبیین میکند که چه میزان از تغییرات متغیر وابسته توسط متغیر مستقاین ضریب مشخص می

آزاد ، استبدادی هایسبکمبتنی بر  بریدگی و طرد، خودگردانی، دیگر جهت مندی، گوش به زندگی و محدودیتمعنادار بین 

اسب که ضریب تعیین در حد من است 0.705و  0.726، 0.756،0.743، 0.791 وجود دارد و به ترتیب و اقتدار منطقی گذاری

 و مطلوب است.

 1شاخص اشتراک 

 شود و ازها )سؤالات( توسط سازه مرتبط با خود تبیین میکه چه مقدار از تغییرپذیری شاخص دهدمیاین معیار نشان 

 است. 0.552مقدار این شاخص شود که میانگین شاخص اشتراک برای تعیین روایی همگرا استفاده می

 2معیار نیکویی برازش 

 .شودمیمحاسبه  640.0و متوسط شاخص اشتراک برای کل مدل مقدار  2Rخص، با استفاده از میانگین هندسی مقدار این شا

𝐺𝑜𝑓 = √𝑐𝑜𝑚𝑚𝑢𝑛𝑎𝑙𝑖𝑡𝑖𝑒𝑠̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅  ×  𝑅2̅̅ ̅̅  = √0.552 ∗ 0.744=0.640 

 

سبهمقادیر  کهازآنجایی ستبه 0.36تر از بزرگصلی پژوهش برای الگوی ا GOF شدهمحا شان، آمدهد سب  دهندهن برازش منا

 الگو است.
   2 نیبشیپارتباطQ 

عنوان  35/0و 15/0، 02/0سه مقدار  ،Q2 . ملاک تفسیردهدمینشان در متغیرهای وابسته را  الگوبینی قدرت پیشاین معیار، 

 Q2قدار ملازم به ذکر در این پژوهش  ص مثبت باشد مطلوب است.باشد. اگر این شاخمیبینی کم، متوسط و قوی قدرت پیش

 0.213و 0.211، 0.229،0.208، 0.203 به ترتیب بریدگی و طرد، خودگردانی، دیگر جهت مندی، گوش به زندگی و محدودیت

  قرار دارد.در سطح مطلوب  است که

 گیرینتیجهبحث و 

سبک فرزندپروری مستبدانه(،  بالأخص) شدهادراکفرزندپروری  هایسبکه نتایج حاصل از پژوهش حاضر نشان داد ک

 . اینباشدمیی بریدگی و طرد( در زنان با مشکلات خانوادگی حوزه بالأخصناسازگار اولیه ) هایوارهطرح یکنندهبینیپیش

                                                           
1 Communality 
2  Goodness of Fit 
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؛ شیدعنبرانی 1400ارراهی و همکاران، ؛ چه2017؛ اتکینس، 2018همچون باچ و همکاران،  هاییپژوهشنتایج با نتایج حاصل از 

 ناسازگار اولیه همسوست. هایوارهطرحهای فرزندپروری بر سبک تأثیردر راستای  1398و همکاران، 

ناسازگار  هایوارهطرحی تحولی ( معتقدند که ریشه2003گفت یانگ و همکاران ) توانمیحاصل از پژوهش  ییافتهدر تبیین 

 مولطورمعبهبا توجه به آنکه شود نیازهای هیجانی فرد ارضا نشود. ر دوران کودکی است که باعث میاولیه در تجارب ناگوا

زیادی در آن تداوم دارد، اولین،  یهاسالو حضور فرد  ردیگیماولین کانونی است که فرد در آن قرار  عنوانبهخانواده 

و حتی اثرپذیری فرد از سایر  باشدیم، از محیط خانواده کندیمقدرتمندترین و پایدارترین تأثیرات محیطی که فرد دریافت 

 یهاکنندهمراقبتوالدین و یا  جهیدرنتفضای حاکم بر روابط او با والدین خود در خانواده باشد.  تأثیرتحت  تواندیم هاطیمح

شخصیتی، دیدگاه فرد نسبت به  هایگیری ویژگیدر شکل ایعمدهها، رفتارها، نحوه ارتباط و پاسخگویی نقش اولیه و نگرش

از (. 1398د )شیدعنبرانی و همکاران، او دارن یاولیهناسازگار  هایوارهطرحویژه  طوربهشناختی و  هایپذیریآسیبخودش، 

ناسازگار اولیه  هایوارهطرحهای بینی حوزههای فرزندپروری سبک فرزندپروری استبدادی نقش بیشتری را در پیشبین سبک

والدین مستبد، انتظارات زیادی از ( 1991از دیدگاه بامریند ). (حوزه طرد و بریدگی مخصوصاً هاوارهطرحی حوزه 5) دارد

دهند. در صورت اطاعت نکردن کمی نسبت به این انتظارات و قوانین از خود نشان می پذیریانعطاففرزندانشان دارند و 

، اضطراب گیریگوشهن والدین فرزندان خود را تحقیر نموده و حس سرخوردگی، کنند. ایرا طرد و یا تنبیه می هاآنفرزندان، 

(. همچنین این سبک به دلیل تحمیل نظرات و انتظارات 2017استینبرگ و دارلینگ، ) شایع است هاآنو کمبود توجه در فرزندان 

( گرانیاز د یکاف یجانیه تیحما افتیدر)انتظار  یجانیه تیمانند محروم هاییوارهطرح یریگشکلوالدین بر فرزندان، باعث 

)احساس  یستگیشرم/ناشا هایوارهطرح نیهمچن .شودیخواهند رساند( م بیآس گرانید نکهی)باور به ا ی/بدرفتاریاعتمادیو ب

 نیر اد زیخود( ن ی)سرکوب احساسات و رفتارها یجانیه ی/بازدارزنگیبهگوش( و گرانیدر برابر د یستگیحقارت و ناشا

 شیزاسبک اف نیدر ا زیهستند( ن داریناپا یروابط مهم در زندگ نکهی)باور به ا یثباتی/بییجدا وارهطرح .شوندیم تیک تقوسب

اطاعت،  هایوارهطرحنه با یاگراکنترل فرزندپروریکه  دهدمینتایج پژوهشی نشان  .(2023، 1)برویسترز و پیلکینگتون ابدییم

، محرومیت هیجانی، انزوای اجتماعی و بدبینی ارتباط دارد و محرومیت هیجانی، نقص، اطاعت، نیافتهگرفتاری/ خویشتن تحول

. با توجه به اینکه والدین در شیوة فرزندپروری با بُعد غالب کندیمبینی مثبت و معناداری پیش صورتبهرا  یاعتمادیبایثار و 

رجیح خودمختاری در فرزندان ت یریگشکلرا نسبت به  (و تقصیر از طریق ایجاد احساس گناه)کنترل، دخالت، رهبری و کنترل 

اسازگار ن هایوارهطرحبیشتر  یریگشکل، منجر به جهیدرنترا نادیده گرفته و  (نیاز به خودمختاری ازجمله)دهند، این نیازها می

که افراد دارای  دهدیمنشان  های متعددی. همچنین پژوهش(2024و همکاران،  2)ساریجاروی شوندیماولیه در فرزندان 

ود ت طبیعی خلاتا از تمای اندنبودهتحت کنترل والدین خود بوده و آزاد  ازحدشیبطرحوارة اطاعت و ایثار در دوران کودکی، 

ن دیگرا یهاخواستهو از  رندیپذیم تأثیرشوند، از محیط بیرونی  یدهجهتاینکه از درون  یجابه، یسالبزرگپیروی کنند و در 

گیرد تداوم ارتباط با دیگران یا اجتناب از انتقام و تلافی صورت می دریافت عشق و پذیرش، منظوربه. این کار کنندیمتبعیت 

باعث  ن،یوالد یمناسب انتظارات و مرزها میعدم تنظ لیبه دلگیرانه، (. در سبک فرزندپروری سهل2018)باچ و همکاران، 

 یخود انضباط/یدارشتنی( و خوگرانیدر انجام امور بدون کمک د ی)احساس ناتوان یتیکفایب/یوابستگ هایوارهطرح یریگشکل

سبک  نیدر ا یستگیو شرم/ناشا ی/بدرفتاریاعتمادیب هایوارهطرحمقابل،  در .شودی( میکاف ی)نبود انضباط و خودکنترل یناکاف

 هاییوارهطرحباعث کاهش  ،یریپذتیئولمسمحبت همراه با  مناسب و یمرزها یبرقرار لیبه دلسبک مقتدرانه  .ابندییکاهش م

 وارهطرح اما شودیم یجانیه ی/بازدارزنگیبهگوشو  یستگیشرم/ناشا ،ی/بدرفتاریاعتمادیب ،یجانیه تیمانند محروم

                                                           
1 Bruysters & Pilkington 
2 Saarijärvi 
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باط و انضبر  ازحدشیب دیتأک لیکه ممکن است به دل ابد،ییم شیسبک افزا نیدر ا یناکاف یخود انضباط/یدارشتنیخو

و سبک قاطعانه با کاهش  ش،یمستبدانه با افزا ی، سبک فرزندپروردرمجموع .(2020، 1)یونتم و ایلهان باشد یریپذتیمسئول

نتایج پژوهش حاضر نیز کارآمدی سبک  دارد. هاوارهطرحبر  یمتفاوت تأثیر زین ریگهمراه است. سبک سهل هاوارهطرحاکثر 

 هایوارهطرحگیری سبک فرزندپروری مقتدرانه کمترین نقش را در شکلکه و نشان داد  کرده دیتائرا فرزندپروری مقتدرانه 

نی که از سبک مقتدرانه . والدیگیرانه ارتباط و همبستگی معناداری داردمعیارهای سخت وارهطرحناسازگار اولیه دارد و فقط با 

یمرا نیز برایشان تعیین  یانانهیبواقع هایمحدودیت حالنیدرع دهندیمبه کودکانشان محبت و توجه نشان  کنندیماستفاده 

 تأثیرعاطفی دوران کودکی و سبک فرزندپروری ناکارآمد  یهایبدرفتارکرد که  توانیمرا  یریگجهینتاین  درمجموع. کنند

. شوندیمناسازگار اولیه  هایهوارطرح یریگشکلباعث  هامؤلفهدارد زیرا این  یسالبزرگبسزایی در تعیین شخصیت افراد در 

توانند تعامل دارند و می باهمناسازگار اولیه  هایوارهطرحگیری بدرفتاری عاطفی دوران کودکی و سبک فرزندپروری در شکل

 یکدیگر را افزایش یا کاهش دهند. بارانیزاثرات 

نوع ابزار  ازجمله ییهاتیمحدودی نیست، با خود به همراه دارد و این پژوهش از آن مستثن ییهاتیمحدودهر پژوهش 

 رفاً صدر پژوهش که  کنندهشرکت یهانمونهاست و  نشدهاستفادهشده و از سایر ابزارها  هاپرسشنامهکه محدود به  یریگاندازه

ی ورفرزندپر هایسبک. با توجه به برجسته بودن نقش اندبوده دارای مشکلات خانوادگی متأهلتعدادی محدودی از زنان 

از قبیل آموزش فرزندپروری صحیح به والدین از طریق برگزاری  هاییبرنامه رسدمی، به نظر هاوارهطرح بینیپیشدر  شدهادراک

 باشد.  تأثیرگذاری فرزندان ناسازگار اولیه در آینده هایوارهطرحپیشگیری از ایجاد  منظوربهآموزشی و تربیتی  هایکلاس

 منابع

 هایوارهطرح ینیبشیپ یمدل ساختار نیتدو(. 1400زربخش، محمدرضا؛ خلعتبری، جواد؛ و تیزدست، طاهر ) چهارراهی، متین؛

 (4)23های علوم شناختی، ، تازهوخوخلقو  بستگیدل یهاسبک یگریانجمی با  یفرزندپرور یهاوهیناسازگار بر اساس ش

سازگار اولیه، تنظیم هیجان و علائم اضطراب و افسردگی در نا هایوارهطرح(. بررسی رابطه 1399، آیلار .)خواهدولت

 کارشناسی ارشد، دانشگاه تبریز نامهپایاندانشجویان. 

های های سرشتی و سبک(. نقش ویژگی1396علی )رضائیان بیلندی، حسین؛ منیرپور، نادر؛ احمدی، محمدرضا؛ و هراتیان، عباس

 هایوارهطرحمندی و گوش به زندگی ی و عملکرد مختل، دیگرجهتهای خودگردانبینی حوزهفرزندپروری در پیش

 (40)12ناسازگار اولیه، زنان و خانواده، 

دورهآموزان دختر فرزندپروری والدین با افسردگی دانش هایشیوه یرابطه(. بررسی 1395شعبانی، زهرا و مویدی، معصومه .)

 36، خانواده و پژوهش، یدانشگاهشیپمتوسطه و  ی

 هایوارهطرحبینی (. پیش1398یزدی، امیر؛ فرهادیان، فاطمه؛ و نامور طباطبائی، سیدسجاد )دعنبرانی، بهناز؛ گل، علیرضا؛ امینشی

 (11)8های فرزندپروری، رویش روانشناسی، ناسازگار اولیه بر مبنای بدرفتاری عاطفی دوران کودکی و سبک

مدل ساندرز بر تنظیم  بر اساس فرزندپروری یبرنامهاثربخشی (. 1399ن .)راد ، احمد؛ حیدری، حسن و داوودی، حسیصابری

 10، مطالعات ناتوانی، رفتاری اختلالهیجان مادران و تعامل مادر و کودک با 

ای اجتناب تجربی، ناسازگار اولیه با اضطراب بیماری: نقش واسطه هایوارهطرح(. رابطه 1398قاسمی، کبری؛ و الهی، طاهره )

 (3)13، یشناخترواندر سلامت  پژوهش

 (16)12های نوین روانشناسی، آموزان، ایدههیجانی در دانش باهوشهای فرزندپروری ی سبک(. رابطه1401، بهناز .)نصیر زاده

Atkins, L. (2017). Childhood Maltreatment and Adult Aggression: The Mediating Role of 

Maladaptive Schemas. Miami University  
                                                           

1 Yöntem & İlhan 
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Abstract 

The aim of the current research is to Prediction of early maladaptive schemas based on 

perceived parenting style in women with family problems. The statistical population of this 

research includes all married women with family problems who referred to psychological 

clinics in Tehran in 1403. Among these people, 270 people were selected as a sample using 

available sampling method, after the questionnaires were dropped, the number of the remaining 

sample was 256 people. The research tools were questionnaires of early maladaptive schemas 

of Young-Short Form (1998), and Buri's perceived parenting styles (1991), which had 

acceptable validity and reliability. In order to analyze the data, inferential statistics of Pearson's 

correlation coefficient and structural equation modeling were used using SPSS-16 and 

SmartPLS.V3 software. The results showed that there is a significant relationship between 

perceived parenting styles and initial maladaptive schemas in women with family problems. 

The results indicated that there is a relationship between perceived parenting styles and early 

maladaptive schemas. This means that the perceived parenting styles can predict the initial 

maladaptive schemas in women with family problems. The results showed that authoritarian 

parenting style has the most predictive power for early maladaptive schemas, especially in the 

area of cutting and rejection. 
Key words: Perceived Parenting Styles, Early Maladaptive Schemas, Cut and Rejection 
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